Nella causa matrimoniale, in cui la giovane fu coinvolta, Isnardo Tacconi la condannava a pagare un'ammenda per aver preso marito senza poter eguagliare le condizioni economiche di questo, e gli arcidiaconi, giudici delegati della causa, sovvertono l'ingiusta sentenza.

Il documento, compromesso nella sua integrità in alcuni punti, rende a volte illeggibile la grafia; ciononostante appare piuttosto chiaro nelle prime due righe di *notificatio*, in cui viene ribadita l'unione di Negroponte alla chiesa Constantinopolitana, il perché i due giudici fossero stati convocati dalle due città:

Noverint universi ad quos presentes perveniunt quod nos, chardinalis divina et apostolica gratia sancte Constantinopolitane ecclesie patriarca/ cum Nigroponte ecclesia est unita [...] et circa [munera] de districtione plurimas [...] / considerantes de scientia, et discretioni reverendorum [...] / domini Leonardi Pissano arcidiaconi thebani et Jacobi Viadro(sic) canonici thebani eisdem specialiter et singulariter ac insolidum [...] et delegamus omnem / cognitionem et definitionem cause et questionis et appellationis ac integrum restitutionis et preterea de questione et in questione [...] inter damicellam / Beatricem domine Amendole de Thebis et quondam Jacobum Natalis.

La sentenza così sovvertita fu letta in presenza di altri canonici e presbiteri, appositamente convocati per offrire testimonianza del fatto; non segue, in calce al documento, la firma di questi ultimi, ma vengono trascritti di pugno dal notaio:

Data et lecta fuit dicta sententia per iudicem predictum, presentibus et sapientibus viris dominis Andrea canonico Nigropontis, Petro Baxuo canonico eiusdem ecclesie, Petro Marino canonico Danaliense et bene/ficiato dicti[...]de Abillam domino presbitero Johanni Dalfino cappellano Sancti Marcii de Nigroponte et presbitero Leo Mangravio[supradicte] ecclesie Nigropontis/ Johanne cito [...] et notario abitatore civitatis Nigropontis et [...] ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Hanno natura commerciale, invece, le pergamene 4 e 7. Nella prima si può leggere l'attestazione della negoziazione di 100 onze da parte di Nicolò Benale di Messina dalla Romania a Negroponte, che gli erano state affidate da Costanza d'Arguso, e del noleggio di una barca ormeggiata a Costantinopoli da Filippo Parisi di Catania per giungere alla città:

presenti scripto publico notum facimus et testamur pro eo quod cum quarto die mensis marcii [...] / undecime inditionis dominus Nicholaus confessus fuerit se presentialiter recepisset et integre habuisse raccomandationem et ad negotiandum domini / ab eadem Constantia de eius propria pecunia in una manu unciis auri centum in cambio pro viaggio Romanie quod tunc ad presens / iturum se dixit quodam de legno Petrus Palme catalani de Valentia tunc in maritima Heraclie existente et deinde / recedendo cum predicto ligno aut cum quocumque alio vasello sibi/ debetur rendendo Messanam viaggio alio immutato eiusdem et recedentes ad fortunam et asilum dei maris et gentis et [...] / dictus Nicholaus debitor salubriter [...] et reversus fuerit dictum viagium in Messina et Nigroponte tenebatur et videbat facere [et ponere] / eidem Costantie creditrici finaliter et debitis ratione et facta ipsa ratione reddere restituere tradere et assignare in pace/ et sine molestia absque et ulla diminutione predictum capitale suum dictarum unciarum auri centum sine cambio cum tribus partibus.

Avrebbe dovuto, al suo ritorno, rendere quanto gli era stato affidato con tre parti di guadagno, come si legge nell'arena introduttiva, ma uno spiacevole incidente gli rende impossibile la restituzione: la nave, durante la traversata dalla Romania a Negroponte, viene assalita e derubata di tutto, e Nicolò privato di duemila perperi⁷ e cento fiorini, oltre che dei suoi stessi vestiti:

volens ad partem Nigropontis transfretare per [cruce] excuditur monovasio et per alios complures suos / fuit captus et totaliter derobatus et omnibus taliter expoliatus etiam in pannis suis de dosso / arnesiis et armis que secum deferebat pariter donabatur pro [...] alia plenius continentur in quaddam littera disrobatione ipsa sibi exinde facta dictus Nicholaus Bucalus non obligante et confidente et veritatem dixit et / confessus et quod tota supra dicta pecunia dicte disrobationis sibi facte per personas dictas fuit et est sibi dicti / per predictum Nicholaum a dicta Constantia in commendationem recepta ut superius continetur et preterea idem Nicholaus / omnia iura sua omnes rationes et actiones reales et personales utiles directas et mixtas tacitas vel expressas / que et quod dictus Nicholaus habebat vel habere potest seu sperat habere et que sibi aquisita et sibi / competunt adversus dictos disrobatores ratione et causa dicte disrobationis sponte et renunciavit cessit/;

e per questo declina ogni obbligo nei confronti di Costanza tramite l'*instrumentum*.

⁷ Moneta tipica dell'Impero bizantino usata, in particolare, da Venezia nel commercio; si veda F. MISSERE-FONTANA, *Numismatica e antichità classiche*, in «Quaderni ticinesi» 23 (1994), pp.325-326.

Nel documento n.7, dal contenuto più semplice e dalla storia meno affascinante, troviamo un'altra testimonianza della grande e fiorente attività commerciale che legava la Sicilia alla Grecia, ma anche al resto del territorio italiano: Giuliano di Bonomia, proveniente da Genova, è il padrone di un'imbarcazione ormeggiata nel porto di Costantinopoli:

In nomine Domini amen. Iulianus de Bonomia, civis Janue, dominus et patronus eiusdem grapanie sue/ et sociorum no[storum sanctus] Georgius (sic) que nunc est in portu Costantinopolitano suo proprio nomine et nomine et iure.

La nave viene noleggiata a Filippo Parisi di Catania affinché la riporti a Neoponte, come si può leggere nel testo, secondo gli accordi che erano stati precedentemente presi:

...et rebus et moribus dicti conductoris promisit ipsi conductori discedere et dicto / portu [Costantinopolitano] et in navigare et se post[modum] transferri ad portum civitatis Nigropontis /[directe] nullum aliud nuotando viagium(sic) et in dicto portu Nigropontis exonerari tandem et consegnare/ seu exonerari tradi et consignari...